

آزاده سادات عطار

صلیب سرخ در گفت‌وگو با «جوان»:

۶۶در صد یمنی‌ها در شرایط ناامنی غذایی‌اند

جنگ در یمن از هفت سالگی هم عبور کرد؛ یعنی حالا یک سال کمتر از جنگ تحمیلی عراق علیه ایران ادامه دارد. با وجود هفت ساله شدن جنگ، سخنگوی دفتر نمایندگی کمیته بین‌المللی صلیب سرخ در یمن، معتقد است سطح خشونت‌ها به ویژه در مارب و البیضا شدید است و ضمن ابراز نگرانی گفته که ۶۶ درصد از مردم یمن، شش‌رابطی از ناامنی غذایی را تجربه می‌کنند.

یمن از همان روزهای نخست جنگ هفت ساله با هشدار درباره وضعیت وخیم انسانی روبه‌رو شد؛ وضعیتی که از مشکلات مردم در دسترسی به آب سالم تا همه‌گیری بیماری وبا و این‌اوا همه‌گیری کووید ۱۹ شامل می‌شود. بشار السلوی، سخنگوی دفتر نمایندگی کمیته بین‌المللی صلیب سرخ در یمن، در گفت‌وگو با «جوان» درباره وضعیت وخیم انسانی یمن می‌گوید: «در ادامه یک دهه مخاصمات مسلحانه در منطقه، جنگ کونی در یمن بیش از هفت سال است که ادامه دارد و بحران بشردوستانه بی‌سابقه‌ای را در سراسر این کشور به دنبال داشته است.»

به گفته السلوی، سطح خشونت در یمن کم‌اکنون زیاد است. خطوط مقدم چندگانه و متحرک، به‌شدت بر جمعیت غیرنظامی که نه‌تنها با پیامدهای مزاره، بلکه با پیامدهای افول وضعیت اقتصادی نیز دست به‌گیر یابند، اثر می‌گذارد: «فقط در یک مورد می‌توان به مارب اشاره کرد؛ جایی که درگیری‌های شدید منجر به آوارگی صدها خانوار شده و بعضی از آنها برای چندمین بار است که خانه و کاشانه خود را ترک می‌کنند. هزاران غیرنظامی زندگی یا اموال شان را از دست داده‌اند و حدود ۴میلیون نفر باید به مناطق امن تر نقل مکان کنند. هزاران نفر بازداشت شده‌اند و بسیاری دیگر مفقودالترند.»

السلوی درباره وضعیت غذایی و بهداشتی یمن می‌گوید: «خدمات ضروری همگی از فروپاشیده است و میلیون‌ها نفر از مردم یمن را در وضعیت انسانی فاجعه‌باری رها ساخته است. به دلیل جنگ کنونی و بحران اقتصادی متعاقب آن، یمن با بزرگ‌ترین وضعیت اضطراری امنیت غذایی در جهان مواجه است. در سطح این کشور، در حدود ۲۰ میلیون نفر (حدود ۶۶در صد جمعیت یمن) بحران یا سطوح وخیمی از ناامنی حاد غذایی را تجربه می‌کنند و به احتمال بسیار در طول ۲۰۲۱ تا پایان بحران یا پیامدهای وخیم‌تری مواجه خواهند بود.» سخنگوی دفتر صلیب سرخ می‌گوید: «تخمین زده می‌شود که تنها نیمی از مراکز بهداشتی کم‌اکنون فعال هستند. اکثریت مردم نمی‌توانند هزینه‌های درمان را پرداخت کنند یا به مراکز بهداشت دسترسی ندارند. آخرین بررسی انجام شده از مراکز تحت حمایت کمیته بین‌المللی صلیب سرخ، افزایش موارد سوء‌تغذیه در کودکان را تأیید می‌کند.»

■ **استفاده محدود از الحدیده**

السلوی با ابراز نگرانی از تشدید بر خود در خطوط مقدم اصلی در مارب و البیضا، از تمامی طرف‌ها خواست تمامی تعهدات ممکن را برای حفاظت از غیرنظامیان و اموال آنان به‌کار بندند. این مقام صلیب سرخ افزود: «باید با تمام اشخاصی که در ارتباط با درگیری‌های در حال وقوع بازداشت شده‌اند به طور انسانی رفتار شود. کمیته بین‌المللی صلیب سرخ، همچنین، از تمامی طرف‌ها می‌خواهد که برای حفاظت از تأسیسات غیرنظامی و زیرساخت‌های ضروری تمامی تعهدات ممکن را انجام دهند.» هر درباره وضعیت بندر الحدیده نیز گفت: «انتظار که اطلاع دارم بندر الحدیده‌بری ارسال کالاهای تجاری باز نیست اما خطوط کشتیرانی اندک وجود دارند که در شرایط خاص (مانند ارسال سوخت) از آن استفاده می‌شود.»

این سخنگوی صلیب سرخ به متقاضی جایگاه خود اگرچه از اظهار نظر درباره آینده تحولات یمن در سایه انتخاب هانس گروندرگ بر به عنوان نماینده ویژه سازمان ملل در امور یمن خودداری می‌کند ولی می‌گوید: «هر طرح یا تلاش دیپلماتیک که منجر به کاهش درد و رنج میلیون‌ها تن از مردم یمن شود، مورد استقبال کمیته بین‌المللی صلیب سرخ است.» السلوی تأکید کرد که مجموع فعالیت‌های اصلی بشردوستانه کمیته بین‌المللی صلیب سرخ در جریان همه‌گیری کووید ۱۹ امنیت بیشتری یافته است اما تنها راه‌حل سیاسی می‌تواند به درد و رنج مردم یمن پایان دهد.

دوره‌ها

الکاظمی: به نیروهای جنگی امریکا نیازی نداریم

نخست‌وزیر عراق که گفتهٔ آیدنه به واشنگتن سفر می‌کند طی مصاحبه‌ای هدف از این سفر را باز تنظیم روابط عراق و امریکا و عراق دانست و اعلام کرد که کشورش به نیروهای رزمی امریکا نیازی ندارد. گروه‌های مقاومت عراق نیز هشدار دادند که هیچ پیمانگه امنیتی برای امریکایی‌ها وجود ندارد. در پی تشدید تنش‌ها بین گروه‌های مقاومت عراق و امریکا در هفته‌های اخیر، مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر عراق قرار است به واشنگتن سفر کند تا درباره مسائل امنیتی با مقامات کاخ سفید دیدار و گفت‌وگو کند. الکاظمی یک‌شنبه شب در مصاحبه با شبکه سعودی الحدت، در مورد سفرش به واشنگتن و ملاقات با جو بایدن، رئیس‌جمهور امریکا طی هفته آیدنه گفت: «سفر به واشنگتن برای سازماندهی روابط امریکا و عراق و پایان حضور نظامی امریکا در عراق انجام می‌شود، زیرا نیروهای عراقی آماده هستند و نیازی به نیروهای جنگی خارجی نیست، مگر در زمینه آموزش و اطلاعات.» الکاظمی سال گذشته در سفر به واشنگتن با مقامات امریکایی توافق کرد در بازه سه‌سال بسیاری از نیروهای امریکا خاک عراق را ترک کنند اما مقامات کاخ سفید اخیر اعلام کرده‌اند که قرار نیست به این زودی‌ها عراق را ترک کنند و این مسئله ر زمان بر خواهد بود. اما گروه‌های مقاومت هشدار داده‌اند که نیروهای خارجی باید هر چه سریع‌تر از خاک کشورش خارج شوند.
رحالی که امریکایی‌ها تلاش دارند با فشار به بغداد، نیروهای حشدالشعبی را قدرت کنار بزنند، الکاظمی در این باره اظهار داشت:«حشدالشعبی یک نهاد قانون اساسی در عراق است و وفاداری آن به فرمانده کل نیروهای مسلح مشخص شده‌است گرچه گاهی عملیات مقاومت عراق پیشرفته شده مانباید از برخی وقایع مربوط به حشدالشعبی بترسیم، به خصوص که‌از نظر نظم و وفاداری در حال حاضر در بهترین حالت است.»

■ **عراق برای امریکایی‌ها امن نیست**

با افزایش حملات امریکا به نیروهای حشدالشعبی در عراق، فرماندهان مقاومت به امریکایی‌ها هشدار دادند که جای امنی برای بیگانگان وجود ندارد. سعد السعدی، عضو دفتر سیاسی جنبش «عصائب اهل‌البحر» عراق بر مبارزه با نظامیان امریکا در این کشور تأکید کرد. شبکه خبری الایاء، به نقل از السعدی گزارش داد، عملیات مقاومت عراق پیشرفته شده است و برای نیروهای امریکایی اشغالگر، هیچ پناهگاه امنی در عراق وجود ندارد. وی تأکید کرد:«مشکلات امنیتی، سیاسی و اقتصادی در عراق نیز توسط امریکا ایجاد شده‌است.» این مسئول عراقی خاطر نشان کرد: «گروه‌های مقاومت قصد دارند با ارتش امریکا، مستقیماً وارد درگیری و جنگ شوند.»السعدی در عین حال گفت که نیروهای مقاومت امروز نیز در جنگ مستقیم با امریکا قرار دارند و مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر عراق نیز باید به حاکمیت این کشور حساسیت داشته باشد.» در همین ارتباط، السعدی تأکید کرد که حملات گروه‌های مقاومت به پایگاه‌های امریکا به خاطر عهدی است که این گروه‌ها پس از جنایات متوالی امریکایی‌ها علیه نیروهای حشدالشعبی و ترور شهیدان سپهبد «قاسم سلیمانی» و «ابومهدی المهندس» با خود بسته‌اند.

ششمینشنبه ۲۹ تیر ۱۴۰۰ | ۹ ذی‌الحجه ۱۴۴۲

پیرو المملک

سرویس بین‌الملل ۹۸۴۹۸۴۴۴

فقط توافق برای ادامه مذاکره

طالبان در دو حه تن به آتش بس نداد



■ **گزارش یک**

طالبان در پایان

مذاکرات دو روزه در دوحه، فقط برای ادامه

مذاکرات، البته با «سرعت بیشتر» توافق کردند.

طالبان زیر بار آتش بس نرفت و در پایان مذاکره

هم با صدور بیانیه‌ای تأکید کرد: «هیچ توافقی

برای برقراری آتش بس نشده است.»

هیئت‌های سیاسی ۱۴ کشور به همراه امریکا،

اتحادیه اروپا و ناتو دیروز بعد از پایان مذاکرات

عبدالله با طالبان در دوحه، از طالبان خواستند

فعالیت‌های نظامی‌اش را در سراسر افغانستان

متوقف کنند. این بیانیه، واکنشی به پایان مذاکرات

دوحه است که طرفین فقط برای ادامه مذاکرات

به توافق رسیده‌اند. هیئت‌های نمایندگی دولت

افغانستان و طالبان یکشنبه شب بیانیه مشترکی را

منتشر و تصریح کردند که مجدداً نشست‌ی را

خواهند داشت و دستورالعمل‌هایی برای سرعت

دادن به روند مذاکرات صلح صادر کرده‌اند. در

مذاکرات، طالبان پیشنهاد می‌کنند ولی می‌گوید:

«گروه‌های مخالف» دولت را به «وقت‌کشی» و

افغانستان صحبت کرد و وعده داد که در هفته‌های

آیدنه گفت‌وگوهای دو طرفه بار دیگر آغاز خواهد

شد. ملا عبدالغنی بر رئیس‌هیئت مذاکره‌کننده

طالبان، هم بر حل مشکل افغانستان از راه گفت‌وگو

و مذاکره تأکید کرد و گفت هرچند طالبان در

این اواخر مناطق زیادی از افغانستان را تصرف

کرده ولی باور دارد که مشکل افغانستان باید از

راه مذاکره حل شود. در بیانیه شش بندی تأکید

شده که به دلیل همه‌گیری کووید-۱۹، همه

تدابیر لازم برای تضمین امنیت پرسنل اجرکننده

و اکسپانسیون اتخاذ شود. همچنین نقل و انتقال

مناسب کیسول‌ها از اجتناب از تلفات غیرنظامی

لازم برای درمان افراد آلوده به کروناویروس

تضمین شود. دو طرف همچنین گفته‌اند که

زیرساخت‌های غیر نظامی نباید آسیب ببینند و

همچنین بر سر لزوم اجتناب از تلفات غیرنظامی

منتشر و تصریح کردند که مجدداً نشست‌ی را

خواهند داشت و دستورالعمل‌هایی برای سرعت

دادن به روند مذاکرات صلح صادر کرده‌اند. در

مذاکرات، طالبان پیشنهاد می‌کنند ولی می‌گوید:

«گروه‌های مخالف» دولت را به «وقت‌کشی» و

«فرصت‌سوزی» متهم کرد. محمد نعیم، سخنگوی

دفتر سیاسی طالبان در پایتخت قطر هم دیروز

گفته که طرفین نتوانستند بر سر یک آتش بس

برای مناسبت عید قربان یا بر سر آزاد کردن اعضای

زندانی طالبان توافق کنند. طالبان خواستار آزاد

شدن ۷ هزار زندانی خود از زندان‌های افغانستان

و خارج شدن نامی از فهرست ترورسیم سازمان

ملل است. ولی دولت افغانستان از آزادی زندانیان

در تبادل‌های قبلی تجربه خوبی ندارد و گفته که

بهرغم تعهد طالبان، اکثر آن‌ها به جبهه‌های جنگ

برگشته‌اند. لیز دوست، خبرنگار بی‌بی‌سی در مورد

دستورکار گفت‌وگوها گفته که طالبان بیشتر روی

آزادی زندانیان، بیرون شدن رهبران‌ش از فهرست

سیاه سازمان ملل، و هیئت‌دولت‌بیشتر روی یک

نقشه‌راه برای آینده سیاسی افغانستان متمرکز بود.

محمد نعیم، سخنگوی طالبان دیروز در توییتی

نوشت: «بر اساس برخی گزارش‌های رسانه‌ای،

در جریان نشست سطح بالای دو روزه بین‌القذافی

در شهر دوحه بر سر یک آتش بس چند روزه با آزاد

کردن برخی زندانی‌ها توافق شده است اما این

اطلاعات با واقعیت مطابقت نیست. چنین توافقی به

دست نیامده است. یک روز قبل از پایان مذاکرات

هم جلال‌الدین شینواری، از اعضای طالبان در

۱۵ جوان

اروزنامه جوان | شماره ۶۶۶۱

هادی محمدی

طرح امریکایی — سعودی — پاکستانی در افغانستان

باینکه امریکا اعلام کرده نیروهای نظامی را از افغانستان خارج می‌کند ولی قرار نیست همه این نیروها که بالغ بر ۷هزار نفر می‌شوند از این کشور خارج شوند و کمی بیش از هزار نفر از نظامیان امریکایی با بهانه حمایت و حفاظت از سفارتخانه امریکا، خارج نخواهند شد. به موازات نیروهای نظامی امریکایی و به‌ویژه انگلیسی، طی ۳۰ سال گذشته، دو ظرفیت پنهان دیگر برای خود تولید کرده‌اند که در افغانستان باقی هستند.

شرکت‌های اطلاعاتی و امنیتی که برای‌شان پوشش‌هایی در این کشور درست کرده‌اند و شبکه‌های از عناصر مزدور اطلاعاتی در تمامی سطوح جامعه و حتی ارکان دولتی افغانستان حضور دارند و وظیفه‌مدیریت پنهان روندها و تحولات را به‌عهده دارند. با اینکه امریکا در ۲۰ سال گذشته هیچ یک از اهداف اعلام شده خود را محقق نکرده و امروز در توافقی ذلت‌بار با طالبان ناچار به یک تغییر وضعیت شده، باید اینگونه ارزیابی کرد که امریکا، به تعبیر رهبر معظم انقلاب تحقیر شده و ناچار است رویکرد جدید را به اجرا بگذارد. از آنجا که افغانستان یک نقطه تلافی از سه هدف ژئواستراتژیک امریکاست تا چین، روسیه و ایران را به چالش کشیده یا امکان مهار و مدیریت آنها را کسب نماید و اساساً با این هدف پنهان به اشغال و ویرانی و کشتار در افغانستان دست زده است، نمی‌توان پذیرفت که امریکا به تمام توجهات بایدن و

به دلیل هزینه و تلفات، اهداف بزرگ و جهانی‌اش را کنار گذاشته باشد. برخی گزارش‌ها و قرائن قطعی تأکید دارند که امریکا و پاکستان، اهداف مشترکی را برای افغانستان و آسیای مرکزی رنظر گرفته و توافق کرده‌اند و این اهداف و طرح عملیاتی آنها، به‌وسیله ابزارهای گوناگون در اختیار دستگاه‌های اطلاعاتی ارتش پاکستان است، به‌اجرا درمی‌آید. اگرچه ISI یعنی دستگاه اطلاعاتی ارتش پاکستان، روابطی سنتی با طالبان دارد ولی از سوی دیگر و طی سطره و نفوذی که با جریان‌های افراطی، وهابی و سلفی در افغانستان در عرصه‌های مختلف غیر نظامی، باعث پیشرفت‌هایی شده، ولی در عرصه نظامی

گیرد و از روند صلح موضوعیت کسب کند.

■ **کرزی: امریکا دنبال ملوک‌الطوایفی است**

«حامد کرزی» رئیس‌جمهور پیشین افغانستان

دیروز در وینتاری با عنوان «افغانستان؛ صلح

و امنیت پایدار» سه میزبانی تهران گفت که

هر چند حدود ۲۰ ساله امریکا، با متحدانش، در

افغانستان در عرصه‌های مختلف غیر نظامی، باعث

پیشرفت‌هایی شده، ولی در عرصه نظامی

با مبارزه با تروریسم، نتایج معکوس به بار آورد. او

تأکید کرد: مهم‌ترین ضمانتی که می‌تواند از ایجاد

ملوک‌الطوایفی و ادامه بی‌ثباتی در افغانستان و

وقوع‌ی‌های مختلف را که ترکیه نیز با تروریست‌های شمال سوریه، بخشی

از این طرح است، نتواند طالبان را هزینه کرد و این ظرفیت‌ها را وارد

آسیای مرکزی یا مناطق غربی چین نماید که گسترش جغرافیایی تنش با

هندی‌ها نیز از طریق همین گروه‌های افراطی، بخشی از توافق پاکستان و

امریکاست. این کار به پاکستان فرصت می‌دهد جغرافیای خود را جدای از

ظرفیت‌های گروه‌های افراطی و ضد ضد نشان دهد و اهداف امریکا که باید

چهار کشور ایران، هند، چین و روسیه را در این سیاه‌چاله امنیتی گرفتار

نماید، نامحدود حاصل شود. این توافق دارای قزاق‌های گوناگونی است که

هوشیاری کشورهای هدف و آسیای مرکزی و بخش‌های خاصی از طالبان

را می‌طلبد تا ضمن نگاه‌دارن این طرح، ظرفیت‌افزایی راهبردی نیز در

این پروسه بحران‌سازی منظر قرار گیرد.

اخبار گوناگوه

■ **آزادی ۳ ملوان زندانی ایرانی از زندان کراچی**

سه ملوان زندانی ایرانی از زندان کراچی آزاد شدند و به کشور برگشتند.

به گزارش فارس، «حسن نوربان» سرکنسول ایران این خبر را منتشر کرد

و در نوشته‌اش از آزادی این ملوانان یا پیگیری اینجگویی انجام شده‌است. این

ملوانان را از اژانس امنیتی دریایی پاکستان به اتهام ورود غیر قانونی به

آب‌های پاکستان، دستگیر و روانه زندان کرده بود.

■ **حمله سایبری به بزرگ‌ترین بیمارستان‌های اسرائیل**

سایت عبری والسلاز حمله سایبری به سایت‌های بزرگ‌ترین بیمارستان‌های رژیم صهیونیستی خبر داد. به گزارش ایسنا، این سایت

گفته این حمله سایبری سایت‌های بیمارستان‌های «ارمباب» در حیفا، «هداسا- عین کارم» و «هداسا-جبل‌المشارف» در قدس و پایگاه‌های

«سونول» (شبکه پمپ بنزین‌ها) و «ای دیجیتال» از هدف قرار داد. این

سایت اعلام کرد: منشأ این حمله سایبری مشخص نیست.

■ **واشنگتن - تل آو بو دنبال طرح قیومیت لبنان**

منابع لبنانی فاش کرده‌اند که رژیم صهیونیستی و ایالات متحده اخیراً

تحرکات خود را برای صدور قطعنامه از جانب سازمان ملل برای قرار

دادن لبنان در قیومیت بین‌المللی و تقویت قدرت در لبنان «نویفل» (نیروهای

مقاوم) به موسوم به حافظ صلح سازمان ملل مستقر در لبنان، افزایش

داده‌اند. به گزارش تسنیم، کمیته دفاع و نیروهای مسلح در پارلمان فرانسه

خواستار اعزام نیروهای بین‌المللی به لبنان به بهانه کمک‌های بشردوستانه

تحت نظارت سازمان ملل متحد شدند. هفته گذشته هم «جک بارنیا»

تخلیفات امور خردرمانه در مرکز امریکایی و استراتژیست اسرائیل در

نشستی تأکید کرد که لبنان باید تحت قیومیت بین‌المللی قرار بگیرد تا

مقامات اصلی و دولت کنونی این کشور در تصمیمات خود به شکل مطلق

شیا، سفیر امریکا در لبنان در اقدامی فریبکارانه به شماری از فروشگاه‌ها

در بیروت سر زد و از قیمت‌های مواد غذایی جو شاد. هاشم السید حسن،

گزارشگر شبکه تلویزیونی العنار گفته که آنچه سفیر امریکا امروز انجام

می‌دهد پایه‌گذاری برای مرحله قیومیت بر لبنان است.

■ **انرم‌افزار صهیونیستی برای جاسوسی از خبرنگاران**

بر اساس نتایج تحقیق ۱۷ سازمان رسانه‌ای جاسوس‌افزار یک شرکت

صهیونیستی برای یک موفق ۳۷ گوشی هوشمند متعلق به خبرنگاران،

مقام‌های دولتی و فعالان حقوق بشر از سراسر جهان مورد استفاده قرار

گرفته است. «واشنگتن پست» یکی از رسانه‌های شرکت‌کننده در این

تحقیق بوده که گزارش داده جاسوس‌افزار «بیگلوس» «داری مجوز شرکت

«گروه ان اس او» (NSO Group) مستقر در فلسطین اشغالی همچنین

برای هدف قرار دادن گوشی‌های همراه متعلق به دوزن از نزدیکان «جمال

خاشقچی» ستون نویس این روزنامه که به دست عوامل سعودی به قتل

رسید، قبل و بعد از قتل وی مورد استفاده قرار گرفته است.

■ **خدمات پیهادی رژیم صهیونیستی به امارات**

رسانه‌های عبری گزارش کردند که حکومت امارات قرار دادی با یک

شرکت اسرائیلی متخصص در هواپیماهای بدون سرنشین امضا کرده

تا زمان باسخگوینی سرویس‌های امنیتی‌اش به موارد اضطراری و

حالات فوق‌العاده را کاهش دهند. این ویسگه می‌گوید که پلیس دبی

تصمیم گرفته، تازه‌ترین تولید شرکت Aerobotics را خریداری کند

که به خدمت گرفتن هواپیماهای بدون سرنشین در فعالیت‌های

امنیتی است. «اسرائیل دیفنس» یادآور شد که پلیس دبی از شرکت

صهیونیستی Aerobotics متخصص در تولید هواپیماهای بدون

سرنشین کمک گرفته است. همکاری‌های امنیتی پایه و اساس

توافقنامه عادی‌سازی روابط بین حکومت امارات و رژیم صهیونیستی و

خطر کل‌ترین پرونده آن است.